SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Rodovia  BR-158 - Km 405, CX Postal 106, CEP 85301-970, 42 3635-8688
cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 05/CCCBL-LS/UFFS/2024

Delibera acerca da equivalência dos Componentes
Curriculares entre a estrutura curricular do curso de
Ciências Biológicas – Licenciatura e componentes
curriculares das estruturas curriculares dos demais cursos
do Campus Laranjeiras do Sul.

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas – Licenciatura –
Campus Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas
atribuições legais, considerando a decisão do colegiado do curso registrada na Ata nº 04 de 07
de junho de 2024,

DELIBERA:

Art. 1º Os componentes curriculares da estrutura curricular 2019/1 do curso Graduação em

Ciências Biológicas – Licenciatura, possuem equivalência com os componentes curriculares

das demais estruturas curriculares dos cursos do Campus Laranjeiras do Sul, conforme tabela

abaixo:
CCRs Estrutura curricular 2019/1 CCRs de outros cursos

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

GEX946 Estatística experimental 60 GEX031 Estatística experimental 45

GEX805 Física I 60 GEX187 Física I 60

 GCB448 Microbiologia básica 45 GCB031 Microbiologia básica 60

GCS238 Meio ambiente, economia e
sociedade

60 GCS011 Meio ambiente, economia e
sociedade

60

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no

parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura

do Campus Laranjeiras do Sul, 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do curso, em 07 de junho

de 2024.

Silvia Romão
Coordenadora do Curso de Graduação em  Ciências Biológicas - Licenciatura

UFFS – Campus Laranjeiras do Sul

Anexo I - ATA Nº 04/CCCBL-LS/UFFS/2024